nobres Edis, para análise e votação, o anexo Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei
nO193/2021, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o Banco
do Brasil S.A., com destinação exclusiva para investimentos em serviços de infraestrutura
e mobilidade urbana, até o valor monetário de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões
de reais), nos termos da Resolução CMN nO 2.827/2001 e posteriores alterações,
observadas as disposições específicas e aprovadas pelo Banco do Brasil S.A. para a
operação.

Por força da Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 32,
parágrafo 1°, inciso I, da Lei Complementar nO 101/2000), trata-se de condição da

[...]

S.A., destinado a investimento em infraestrutura viária, mobilidade urbana, estação de
tratamento de lodo e dá outras providências).

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta
lei, a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$
75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais), nos termos da Resolução CMN nO
4.589, de 29 de junho de 2017, e suas alterações, destinados a investimento em
infraestrutura e mobilidade urbana, observada a legislação vigente, em especial as
disposições da Lei Complementar nO101, de 04 de maio de 2000.